## XXII.

CARDINALIS SCHWARZENBERG ARCHIEPISCOPI PRAGENSIS  
DESIDERIA PATRIBUS CONCILII OECUMENICI PROPONENDA.\*

Excellentissime ac reverendissime domine.

Gravissimum quod instat concilii oecumenici negotium maxime sollicitam exposcit omnium episcoporum curam, ut sanctissimo domino, qui operam eorum ad consulendum summis ecclesiae et populorum necessitatibus advocat, matura deliberatione, et conversis ad caelestem pastorem Christum oculis, remoto omni humano affectu respondeant. Hinc acceptis tuae excellentiae aestimatissimis literis de dato 21 decembris 1868, quibus desideria mea vel regionum nostrarum exquisivisti, non tantum cum coepiscopis meis Bohemiae, sed etiam cum aliis viris utriusque cleri, de quorum fide, scientia et prudentia confidere maxime poteram, consilia communicavi eorumque opiniones exposulavi. Reverendissimus episcopus Reginae-Gradecensis senex venerabilis et summae experientiae antistes in appositis hic literis, ipse tuae excellentiae vota exposcit. Non dubito episcopum Litomericensem pari modo ad te respondisse. Vota reverendissimi episcopi Budvicensis, qui item consilia cum suis theologis communicavit, cum votis et desideria, quae in mea archidiecepsi pandebuntur, fere conveniunt.

Habita iam eorum ratione et rebus ecclesiae in nostra terra sedulo perpensa, sequentia capita concilio futuro tanquam desiderata vel agnitas necessitates nostrarum regionum proponenda tibi commemorare mei pastoralis muneris officium censeo.

## I. In rebus doctrinae.

Ea est aevi moderni tristissima conditio, ut fidei doctrina unico salutaria ab innumeris hostibus, ineffabili artium, fraudum et violentiarum varietate ubique terrarum non tam in singulis doctrinis quam in radice et origine impetatur. Non agitur de singulis aedificii partibus, sed de ipsis fundamentis aedificii destruendis: non aliquis dogmatum numerus, sed omnia ordo supernaturalis, omnia religio, ipsius Dei existentia et animae substantia immortalitasque per late grassantem materialiam et indifferentiam negatur vel etiam contemnitur.

Quiddam itaque potissima cura ecclesiae in eo posita sit oportet, ut fides confirmetur et, ubi laesit, erigatur: procul dubio apta malo eligenda est medicina. Revera concilia oecumenica grassantibus erroribus semper respectivas fidei doctrinas opposuerunt: et iure reprehenderetur belli dux, qui dum medullarum arcibus oppugnatur, non istud, sed minores domos defenderet, vel qui neglecto principali hostium exercitu, potius leviores turmas vel dubios amicos insequeretur. Officium itaque dogmaticum concilii futuri in eo consistere videtur, ut solemni fidei confessione et expositione illas potissimum eloquatur doctrinas, quae 1) religionem in genera, 2) ordinem supernaturalem salutis, 3) auctoritatem ecclesiae teneantur.

In respectivis capitibus, quorum materia per plures theses Syllabi indigitatur, commemoratio et confutatio errorum, qui hodieum late sparguntur et periculosiores sunt, sua sponte continetur. — Dogma enim de Deo creatore, de spiritualitate et immortalitate animae, una cum consequentibus doctrinis moralibus necessario elicit convallitque pantheismum, materialiam, indifferentiam dogmaticum et morale, atque principia omnia veritatis bonique defendit. — Dogmata de Deo salvatore, de incarnatione et redemptione Christi, de gratia et vita aeterna intimo suo vigore conculeant rationaliam et mere naturalem hominis considerationem. — In defensione denique ecclesiae simul omnes doctrinas, quae eius iura, distinctionem et independentiam a civili gubernio, legislationem, animarum regimen et auctoritatem concernunt, etiam per partes exponi possunt.

In istis vero rebus tractandis summi momenti et vere necessarium esse existimo, rectum servare modum et istos limites.

Quod ad modum attinet, omnino imitandum esse videtur sacrosanctum concilium Tridentinum, quod in decretis suis scientificas formulas, quantum fieri potuit, declinavit, doctrinam catholicam verbis exponendo a terminologia philosophica plurimum remotis et sensui communi perspicuis. Ea est maxime hodierno tempore diversitas philosophici modi loquendi, ut non paucis terminis aliis ab aliis sensus tribuatur: horum itaque usus in dogmatica definitione, siquidem non absolute fuerit necessarius, tum objectionibus certe superfluis praebet materiam, tum defensores fidei cogit ad adhaerendum peculiari formae philosophicae, quam cum fide catholica confundi maxime est periculosum et erroneum.

Sed et limites iustos servare necesse est. Sicut charitati christianae non leges modo sed et consilia offeruntur, in quibus libero voluntatis motu versetur, ita et fides non ad omnia adstringatur per declarata et definita dogmata. Fidei est, etiam catholicis doctrinis adhaerere, quin sint canonibus circumscriptae. Ergo non solum ea, quae ad scholas theologicas pertinent, scholis relinquuntur, sed etiam doctrinae, quae a fidelibus pie tenentur et coluntur, sine gravi causa in codicem dogmatum ne inferantur.

In specie, ne concilium declaret vel definit infallibilitatem summi pontificis, a doctissimis et prudentissimis fidelibus sanctae sedi intime addictis, vehementer optatur. Gravia enim mala exinde oritura timent tum fidelibus tum infidelibus. Fideles enim, qui primatum magisterii et iurisdictionis in summo pontifice ultro agnoscent, quorum pietas et obedientia erga sanctam sedem nullo certe tempore maior fuit, corde magis turbarentur quam erigerentur, ac si nunc demum fundamentum ecclesiae et verae doctrinae stabilendum sit; infideles vero novam calumiarum et derisionum materiam lucrarentur. Neque desunt, qui eiusmodi definitionem logice im-

\* Gravissimum hoc monumentum ob eius cum praedictis connectionem statim subiungendum censui, etiam paulo serius fuerit curatum. Typis prodit Pragae anno 1869, et acceptis tam principio quam fine, illa scilicet quae episcopatum redolebant, atque cum nonnullis in ipse litterarum corpore varietatibus, quae negligendae mihi fuerunt utpote nullius momenti.

possibilem vocant et ad ipsam ecclesiam provocant, A quae ad instar solis splendorem lucis suae monstrat quidem, sed non definit. Equidem necesse, cui usui ista definitio foret, de cuius censu, modo et ambitu ampla inter theologos controversia est.

Similiter rationem non invenio, ut de assumptione beatæ Mariæ virginis quoad corpus, de statu paræ naturæ, de ratione, et modo auxiliorum gratiæ, de modo, quo anima in corpore operatur, aliisque doctrinis ulterior definitio synodalis fiat præter ea, quæ iam a conciliis, præsertim Tridentino, declarata sunt, ceteris ad theologiam remissis.

Quod denique libros falsos et perniciosos attinet, quorum diiudicatio et damnatio necessario ad magisterium ecclesiæ et sanctæ sedis pertinent, modus procedendi secundum ingentem molem librorum, qui hodie in lucem eduntur, ita adaptandus videtur, ut congregatio Iudicis emendatam instructionem accipiat, et saltem ante iudicium de periculositate B alicuius libri sententia episcoporum, in quorum regionibus editur et diffunditur, prius exquiratur.

## II. In rebus disciplinæ.

A. Gravissima de matrimonii legislatio ante omnia sollicitudinem patrum concilii efflagitabit. Dubio caret, ecclesiæ doctrinam ab apostolis et ipso Iesu Christo acceptam de indissolubili coniugii vinculo, de potestate ecclesiæ circa impedimenta et de iudiciis ecclesiasticis illibatam esse seraphandam et profitendam. Difficilius autem suadentur, quæ in præsentibus rerum adiunctis, intuitu præsertim alienæ vel inimicæ civilis legislationis, in disciplina ecclesiæ sint statuenda vel etiam mutanda.

1) In quæstione de matrimonii impedimento clandestinitatis a Tridentina synodo inducto diverge apud nos sunt opiniones. Alii hoc impedimentum etiam in futurum retineri optant, imo in genere ad totum orbem catholicum extendi, ne singulares exceptiones legem infirment, et ut impiis civilibus matrimoniis obex ubivis idem obiciatur. Alii contra salubrius fore autumant, si propter magna detrimenta et tristissimas sequelas, quæ ex mere civili, atque invalido coniugio oriuntur, ad valorem matrimonii præsentia non ipsius semper parochi, sed trium saltem in genere testium necessaria declararetur, quæ leviæ matrimonia striete clandestina satis arcerentur, et matrimonium in foro externo probari posset. Severissimam ceterum legem præceptivam addendam volunt, ut matrimonium in facie ecclesiæ contrahatur, ita ut contravenientes non tantum sacramentali absolutione indigni censeantur, sed aliis quoque poenis ecclesiasticis mulctentur. Utramque opinionem sapienti patrum concilii iudicio propono, etsi rationes pro conservando decreto Tridentino potiores esse videantur.

2) In multis impedimentis dirimentibus, exempli gratia consanguinitatis et affinitatis tertii et quarti gradus, publicæ honestatis, affinitatis ex copula illicita saltem gradu secundo et tertio, cognationis spiritualis, dispensationes fere semper et ex levioribus causis concedi solent, ita ut lex irritans fere per exceptiones solas vivat et vigorem suum exerat. Ut aene tollatur ecclesiam cavillandi, ac si propter taxarum quæstum hæc impedimenta retineant, eorum reductio exoptanda videtur. In ceteris arctioribus gradibus impedimentis quorum dispensatio iure difficilior et rarior sit oportet, ampliores facultates episcopis conferendæ videntur, ita ut gravissimi tantum casus ad directum sanctæ sedis tribunal proferantur, ne longior temporis mora, ut non raro accidit, potentibus difficultatem vel damnum afferat. Taxæ vero in utroque casu quotannis computari et collectas ad curiam per episcopum mitti poterunt.

3) Ex sponsalibus non parva in cura animarum oritur difficultas, cum leges civiles plerumque nullum adiutorium præbeant, quo iniquitas eorum violator ad satisfactionem cogi possit. Exinde levitas et fraus in faciendis istis promissis, in servandis contentas. Ad præcavenda maiora mala consilium videtur, aut totam istam rem ad solum forum internum remittere, et reos in conscientia onerare ut satisfaciant, aut saltem formam quandam solemnem præscribere, quæ sola in foro externæ ecclesiæ valeant, uti si coram duobus testibus, vel coram parentibus, vel coram paroco aut magistratu inita fuerint.

B. Casuum reservatorum praxis impræsentiarum ea est, quæ plus oneris confessariis, quam ipsi contentibus imponat. Non solum iudicium de contumacia, quæ ad censuram incurrandam requiritur, hæud raro anceps est, sed et onus absolutionem procurandi ad confessarium ut plurimum devolvitur. Optant multi, ut non nisi gravissima delicta papali reservationi subiaceant, et in ceteris casibus, quæ ius canonicum plurimos habet, etiam in bulla Coenæ contentis, generalis facultas episcopis concedatur, eisdem aut specialiter sibi reservandi, si necessarium censuerint, aut facultatem absolutionis inferioribus sacerdotibus generatim subdelegandi.

C. Difficillimas quæstiones ex perverso conamine omnem rem civilem ab ecclesiæ lege et vita prorsus separandi, atque ex formis regnorum constitutionibus oriuntur. Quod cum ubivis terrarum in diem magis magisque invalescere cernatur, quaeritur, quo modo periculis vel damnis occurri possit, a) quæ ex privilegiis, catholicis regibus præsertim quoad nominationem ad episcopatus, canonicatus et alia munia sacra concessa, in ecclesiæ bonum redundant. Etsi ablatio eiusmodi privilegiorum gravibus litibus aneam sit datura, multi nihilominus in ea sententia sunt, concilium œcumenicum, cum tutela ecclesiæ denegetur, posse et debere illa rescindere, et in futurum ad vetustam et propriam formam electionis redire, adiectis utique conditionibus et regulis, quæ temporis et loco conveniant.

b) Ex altera parte privilegiis fori, quæ clericis et bonis ecclesiasticis pia antiquorum observantia servata sunt, hodiernum fere ubivis considerant et negantur. Cum impossibile sit ea manū tenere, satius videtur non quidem illis omnino renuntiare, clericis tamen permittere, ut a vindicatione et usu eorum abstineant. Nostris diebus defensio veritatis ac religionis tam præsertim effloax et fructuosa est, si sacerdotes a lege ceterorum civium minus recedant, sed communibus omnium iuribus utantur, ita ut vis defensionis sit in veritate interna, non per tutelam externæ exemptionis.

D. In terris austriacis laicorum ius patronatus tum ex antiquis usibus, tum ex legibus iam vetustis imperii latissime patet, ita ut paucissima et in nonnullis diocœsibus fere nulla beneficia libere ab episcopo conferantur. Præterea patronis omnes competitores vacantis beneficii, qui pro cura approbati sunt, ab episcopo offerri et significari debent, e quibus pro libitu aliquem eligit, cui beneficium revera conferendum est. Exinde fit, ut interdum, præsertim in dignioribus, ultimas candidatorum presentetur, quem tamen repudiare non amplius in potestate episcopi est. Auxilium a patribus concilii saltem mediate afferri poterit, si placuerit statueri, ne eiusmodi patrono liceat e pluribus quam tribus, qui seu digniores ab episcopo propositi sunt, beneficium eligere.

E. In terris austriacis beneficia curata omnia, etiam si sunt laici patronatus, per concursum conferantur. Quia forma per pontificias constitutiones

praescripta in amplissimis his diocesis servari non potest, a sanctissimo demum indultum est, ut examen scientiae pro cura parochiali in genere possit certis anni temporibus subiri. Cum plura in hac re ad meliorem fructum desiderantur, optandum videtur, ut lex concursus tam in genere revidetur et emendetur, quam in specie synodis provincialibus ad locorum et temporum necessitates accommodanda committatur.

F. Quam maxime dolendum est factum in his regionibus non infrequens, quod laici homines rem et salutem ecclesiae minime curent, indifferentes ad bonam religionis, fidei et catholicae vitae, ac si ecclesiae cura solis clericis in utilitatem cedat, ad ipsoeque minime pertineat. Praeter impium indifferentium vel malam aediam id certe huic quoque causae tribuendum videtur, quod laici ad negotia externa ecclesiae parum hucusque adhibentur. Illud enim, cuius curam agere aliquis ex officio obtrahitur, plus cordi esse solet: neque onera facilius portantur, quam si simul eliguntur. Gravissimi momenti igitur omnes dispositiones videntur, quibus laici, praesertim cultiores, ad ecclesiam advocentur, ut honori sibi aestiment, gloriam reputant, eius membra haberi. Multa in hunc finem inserviunt.